

# Ariane Rosing

## Frontend & Accessibility Entwicklerin

### über mich

---

Ich bin seit 2014 Frontend Entwicklerin und seit 2016 spezialisiert auf Accessibility als Entwicklerin und Konzepterin. Neben der Arbeit an Frontend-Features entwickle ich Accessibility-Tools und -Konzepte, führe Audits nach gesetzlichen Vorgaben und individuellen Barrierefreiheitsansätzen durch.

Ich verfüge über Erfahrung in technischen Führungspositionen sowie im Vortragen, Schulen und Koordinieren meiner Metiers Frontend-Entwicklung und Accessibility.

### ausbildung

---

#### Bachelor of Science in Online Medien / Hochschule Furtwangen University

10/2013 - 03/2017

- Bachelor Thesis: „Webdienste und Webdienstleistungen für Sehbehinderte - Konzeptionelle Überlegungen mit Fokus auf der Shopentwicklung“
- Schwerpunkt: Webentwicklung

### tech stack

---

- JavaScript (insb. AlpineJS), ReactJS, less, sass, HTML5, CSS (insb. tailwind css), phtml, xml, knockoutJS, PHP, MySQL
- KI/AI: GitHub Copilot, GPT
- Versionierungstools: GitHub
- Organizing: Jira, Confluence, Outlook,

### sprachen

---

deutsch (Muttersprachlerin)  
englisch  
französisch



### awards und zertifikate

---

- Adobe Certified Expert - Adobe Commerce Front End Developer
- Informatikpreis als Projektleiterin an der Hochschule Furtwangen

\* 4. Februar 1994

📍 Kraetkestrasse 13, 10315 Berlin, Germany

✉ ariane.rosing@gmail.com

📞 +49 157 846 900 80

🌐 [linkedin.com/in/ariane-rosing](https://www.linkedin.com/in/ariane-rosing)



[arianerosing.tech](https://arianerosing.tech)

### berufserfahrung

---

#### Senior Frontend Developer & Accessibility Specialist / valantic GmbH

06/2017 - 05/2018, 04/2019 - heute

- Frontend Entwicklung für Adobe Commerce / Magento 2 eCommerce Plattformen
- Lead Frontend Developer in verschiedenen Projekten (z.B. Normagroup, Mey, Herose, medi1one)
- Entwicklung komplexer Frontend Features
- Aufbau von Accessibility-Teams und Kooperationen mit Unternehmen, um digitale Barrierefreiheit voranzutreiben
- Workshops, Schulungen und Webinare über Barrierefreiheitsentwicklung, Arbeitsweisen und Testing
- Barrierefreiheitsrelaunches und -Features für verschiedene eCommerce Plattformen nach den jeweils greifenden Standards wie head.com and mey.com
- Barrierefreiheits-Audits für verschiedene Webpräsenzen (z.B. bauhaus.at, olymp.com, mey.com, feld-eitorf.de, bosch-tiernahrung.de, Festool) anhand der BITV und weiterführenden, darüber hinausgehenden, u.a. netzwerkartsbasierten Barrierefreiheitsansätzen sowie Accessibility Consulting B2B/B2C

#### Freelance Frontend Developer / INNOVOsense

09/2015 - 09/2017

- Shopware5 Frontend Entwicklung

#### Freelance Developer / storycrow.media

03/2017 - 05/2017

- Wordpressthemes und -plugin Entwicklung

#### Fortlaufend

Frontend Developer für Wordpress und Shopify, Barrierefreiheitsberatung, Vorträge über digitale Barrierefreiheit und KI, Accessibility Consulting

### veröffentlichungen und kooperationen

---

- Webinar für die Bundesfachstelle Barrierefreiheit über Barrierefreiheit im eCommerce (2024) - [hier](#)
- Verschiedene Webinare über digitale Barrierefreiheit bei der ecom|xperience (2019, 2023) und weiteren Formaten
- Kooperationen und Interviews mit Organisationen für Behinderte Menschen wie das ZsL Mainz, Sehbehinderten- und Blindenverein Südbaden e.V.), um über normierte Regularien hinaus digitale, barrierefreie Räume zu schaffen
- verschiedene Artikel in Tech-Magazinen - Online + Print (t3n, eCo-